ZJFC01-2020-0011

嘉政办发〔2020〕42号

嘉兴市人民政府办公室印发关于促进
中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区
发展若干政策的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《关于促进中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区发展若干政策》已经八届市政府第43次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                              嘉兴市人民政府办公室

2020年7月27日

（此件公开发布）

关于促进中国（嘉兴）跨境电子商务
综合试验区发展若干政策

为深入推进中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区建设，支持企业通过跨境电子商务开拓国际市场，推动外贸转型升级，培育经济新动能，根据《中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区实施方案》，结合我市跨境电子商务发展实际，特制定本政策。
一、支持企业开展跨境电商业务
支持传统外贸企业、制造业企业上云开展跨境B2B出口业务。对跨境电商B2B出口企业年度出口额排名前5位且不少于500万美元的，出口额排名前10位且不少于300万美元的，出口额排名前20位且不少于100万美元的，分别一次性给予20万元、15万元和10万元的资金支持。出口额按跨境电商B2B直接出口（9710）、跨境电商出口海外仓（9810）模式通关下海关放行的结关货物货值合并计算。同一企业按就高原则执行，不重复享受。对在综合试验区综合服务平台备案的跨境电商企业，年度跨境B2C电子商务在线交易总量首次达100笔且金额达10万美元的，一次性给予3万元的资金支持。
二、支持跨境电商产业园区建设
对符合发展规划、产业定位明晰的跨境电商产业园区，建成面积达1万平方米以上，区内建立公共服务平台，整合品牌营销、智慧物流、国际支付、产权保护和培训孵化等配套功能，引进或培育跨境交易额超100万美元的龙头企业不少于20家（其中超500万美元10家以上，超1000万美元3家以上）、孵化创业团队不少于30个以上的，一次性给予园区投资建设方200万元的资金扶持。
三、支持跨境海外仓建设和应用
对在市本级注册的企业建设、改造和租用海外仓（海外仓项目需通过外经投资备案），且面积在1000平方米以上的，经审计确认按实际投资额的10%给予奖励，最高不超过50万元。对跨境电商企业在9810模式下通过集装箱出口货物出运至商务部门认定的公共海外仓，给予企业500元/标箱的奖励，最高不超过10万元。
四、支持招引跨境电商服务平台企业
对经认定的知名跨境电子商务第三方平台，落户后首次实现年在线交易额达5亿元以上的，根据企业综合绩效评价情况，予以奖励。

五、支持跨境电商新零售业态发展
对经认定的开设进口跨境电子商务O2O线下体验店，面积不少于300平方米，单店年度销售额（含线上线下）不少于500万元的（或月均销售额不少于40万元），按照体验店实际产生的软硬件建设投入给予不超过20%的资金支持，最高不超过50万元。
六、支持跨境电商物流企业发展
对跨境电商企业通过9610模式放行结关货物货值达到200万元的，按照海关实际放行结关的包裹数量给予不超过2元/个的资金支持，最高不超过30万元。
七、支持跨境电商服务企业发展
对经商务部门认定、提供跨境电子商务第三方托管服务的企业，实际服务本土跨境电商企业20家以上，通过跨境海关监管方式B2C年交易额达300万美元以上或B2B年交易额达1000万美元以上的，按服务费的5%给予一次性补助，最高不超过10万元。
八、支持高校开设跨境电商专业
对在嘉高校和中职院校经教育部门批准新设置跨境电子商务专业（方向）并纳入全国高等院校统一招生计划或全市中职招生计划，每年招生人数不低于30人的，给予30万元的一次性奖励。对新设立实体跨境电子商务学院（分院）且在院（分院）人数不少于800人的，给予80万元的一次性奖励。
九、支持开展跨境电商专业培训
支持社会培训机构（含高校）开设跨境电商培训项目，对纳入市商务局年度重点支持培训计划的，半天（含）以上、人数100人以上的免费培训，单次给予主办方最高不超过2万元的补助；对培训时间2天（含）以上、人数40人以上的免费培训，按400元/人/天标准补助（市内培训按200元/人/天标准补助），单次给予主办方最高不超过8万元的补助。
十、支持跨境电商专业人才引进
对跨境电商企业所需的电商直播、海外营销等人才，经认定为嘉兴市高级人才及以上的，可申领人才绿卡，在创业扶持、安居保障、医疗保健、子女就学等方面按照相关规定享受优惠待遇。跨境电商企业新引进硕博人才可按照“硕博倍增计划”享受购房补贴、租房补贴、聘用补贴、工资外津贴等补助。
十一、支持跨境电商企业融资贴息
对跨境电商企业运用央行普惠性再贷款资金发放的小微企业等贷款利息，给予地方财政贴息。贴息资金按季拨付，贴息期限与实际贷款期限一致，最长不超过1年。具体标准和申报依据《市金融办等四部门关于落实国家普惠性再贷款再贴现政策的通知》（嘉金融〔2020〕21号）执行。
十二、支持跨境电商重点项目招引
对重点引进的跨境电子商务龙头型、平台型企业，各地可采取“一企一策”等方式予以重点扶持。
十三、附则
本政策适用于在中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区内注册的独立法人或单位，其需在“嘉兴市跨境电子商务线上综合服务平台”上注册备案且纳入跨境电子商务统计体系。
本政策涉及的资金，按现行财政体制分级承担。市本级的奖励资金由市、区两级财政按1:1的比例分级承担，其他县（市）和嘉兴港区奖励资金由属地财政部门承担。享受本政策的项目，不得因同一事由重复享受其他政策奖励。
本政策自2020年9月1日起施行，有效期两年。各县（市）可参照执行。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2020年7月28日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

PAGE
— 1 —